CAMILLI GHILINI MEDIOLANENSIS.

CVIVS extat liber exemplorum florida per omnes ætates uarietate periucundus , ac ipso penè Valerio Maximo argumenti hylaritate festiuor . Ea rerum exempla diligent , grauiq; studio collegerat Baptista Fulgosius gentilium suorum Perfidia Genuæ principatu deiectus , sed quoniam Latine orationis facultas minimē suspeteret , ea materno sermone perscripſerat,ut aliquanto post ab hoc Ghilino Latine uerteretur . Fucre qui existimarent à Iacobo patre id opus longo uigiliarum labore compositum in quotam hæreditatis partem obuenisse filio adolescenti , studioſoq; liberali quidem indulgentia benevolentissimi patri , quum in eo erudit ingenii certa indoles emineret , qua uel alieni operis oborta suspicio præclare discuti posſe uideretur . Erat enim Camillus in grauiſsimis Legationum muneribus ob industriam cum summa fide , prudentiaq; con-

T ii iunctam,

iunctam , diu uersatus , ita ut excitatae fabulæ famam ridendo dilueret , & perurbane se ab hoc furti genere non abhorrere fatetur , quando iure damnari non posuit amore incensus adolescens , si quid opulento patri arguta manu surripiat ; Periit in Sicilia apud Carolum Cæsarem Francisci Sfortiæ Legatus , quem debellatis ad Tunetum Barbaris , Augustus Victor ad Triumphum in Italiam reuerteretur .

IOANNIS REVCLINI GERMANI.

HIC est ille Capnionis cognomento è patria lingua in Græcam uerso , ne Latine funieus euaderet , Germanorum ætate nostra clarissimus , qui inuisitato fretus ingenio , Græcas , ac Hebraicas , atq; item Latinas literas in Germania pari felicitate propagauit . Quum arcana Hebræorum confirmandis Christianæ legis Præsidii in lucem proferret , effectricemq; mirabilium operum Cabalæ disciplinam apud ualida , atq; expedita ad perdiscendum eius gentis ingenia profiteretur . Extat eius liber de uerbo mirifico , & de Cabala scientiæ placitis , eloquentia illustri ad Leonem Decimum prescriptus . Circunferuntur etiam præter grauiores libros , quanquam suppresso nomine , ex eius officina obscurorum uirorum epistolæ , admirabili facetiarum lepore conditæ , quibus ad excitandum risum cucullatorum Theologorum ineptissime , atq; ideo ridicule latina lingua scribentium , stylus exprimitur . Vlciſcebat enim infestam nomini suo turbam , iucundissimo satyræ illudentis genere , quum maligna cucullatorum conspiratione tanquam iudeis parum aquos hostis , ac ex animo plane recutitus impietatis accusaretur , hic liber auidè coemptus , & euulgatus , adeo grauiter calumniatores eius ordinis perculit , ut coniurationis Princeps Hostratus lethali dolore sauciatus interierit , & reliqui æstuantes à Leone suppliciter impetrarint , ut edicto diuendi , atq; imprimi uetaretur , sed edicti maiestate Reuclinus falso ingenio ludificatus secundū epistolarum uolumen tanquam ex titulo minime uetitum , altero quidem aculeatus impressoribus tradidit , ita ut cucullati miserè cum hydraluctantes , animos in ea lite desponderint . Hostrati autem Tumulo hoc noble Carmen , Capnionis puer affixit .

*Hic iacet Hostratus , uiuentem ferre pati;
Quem potuere mali , non Potuere boni .*

Crescite

*Crescite ab hoc Taxi , crescent Aconita sepulchro
Athus erat sub eo , qui iacet , omne nefas .*

IOANNIS DE MONTE REGIO GERMANI.

H V N C enim unum admirabilis solertia diuini ingenii Astro nomorum omnium qui hactenus floruerunt præstantissimum ueneramur , quum decimam spheram totius cœlestis globi supremam , inclusasq; diurna rotatione rapientem , certissima supputatione sisbi , & posteris inuenierit ; hac ipsa ædepol gloria sapientiae palma , Thalete , Eudoxo , Calippo , Ptolomæoq; ipso , tantæ scientiae conditore , ac Alfragano , nobilior . Extant eius subtilissima Commentaria in Almagestum Ptolomæi , & Mathematicæ ratiocinationis exactus , atq; perutilis liber de Triangulis . Ab hac commendatione eruditus nominis creatus est à Xysto Quarto Ratisponensis Episcopus , accitusq; Romam , ut annum ex uetus intercalatione fastis minime respondentem ad statas ex cursu lunæ Pascales ceremonias reuocaret : Quod confici posse uidebatur , subductis semel aliquot diebus Martio mensi , qua una ratione , mille & quingentorum annorum excessus in cursu syderis non plane sensibilis , toto demum cumulo deprehensus , emendatissime tolleretur . Sed crassante in urbe pestilentia fato surreptus , quod maxime cupiebat , præstare non potuit .

LUDOVICI VIVES VALENTINI.

H IC quanquam ducta uxore apud Belgas liberis operam daret , sacrarum tamen literarum studia egregio digna sacerdote complexus , adeo profecit , ut Diui Augustini librum de Ciuitate Dei luculenta commentatione adiecta , religiose admodum illustrarit , quum publicè auctus stipendio liberales artes profiteretur legendaq; posteris multa uolumina perscriberet , nondum senex fato functus est , Brugis quod est Emporium Gossoriaci littoris , prosequenteribus magno luctu amissi Præceptoris memoriam Belgis omnibus , sed maxime ciuib; Hispanis , quod eo doctiorem in Hispania superesse neminem faterentur .

T iii COS,

COSMVS PACTIVS.

COSMVS Pactius ex amita Leonis Decimi genitus nobilis
uir ingenio, elegantiq; doctrina præditus, quum esset Florentinus
Archiepiscopus Maximum Tyrium Platonicæ sectæ Philosophum
è græco in latinum scitissime uertit. Nec in eius ingenui muneris la-
bore cessatus uideri poterat, tanquam uirtutis, & pietatis amore
flagrantissimus, nisi importuna mors, uix dum Leone auunculo ad
Pontificatum prouecto & optimorum consiliorum studia, & paratae
purpuræ honorem intercepisset. Hæc subinde studia Alexander ger-
manus frater, diuerso nec utiq; multum felici itinere secutus est. Ad
scribendas enim Tragœdias ingenium appulit, eruditum hercle,
sed aliquanto quām cothurnatum Poëtam deceret aridius, quod
etiam & gracilitas ipsa totius habitus, & angustæ uocis exilitas, ex
uiuentis fronte promitterent. Poëticam autem Aristotelis non in-
epte uti difficilem in latinum uerterat. Ob id tanquam ex conce-
pta artis ratione Tragœdiis incumbebat, uerum adeo intemperan-
ter, ut Græcas & ex his præsertim Iphygeniam in Latinum pari-
ter, & Etruscum carmen uertendo, propriæq; inuentionis alias
effundendo, quæ in theatris agerentur, intentæ libidini uix modum
imponeret, quanquam ab Etruscis histrionibus repudiarentur, qui
exibilantis populi iudicium maximi instar periculi omnino fugien-
dum existimabant, quod ea poëmata uersibus constarent pede uno
longioribus, ex noua scilicet, ac ob id insolenti nostris auribus Græco-
rū imitatione, quæ numero, & modo prorsus infaceto tanquam enor-
mis, nusquam nisi Græcis tantibus arrideret. Iure itaq; nouæ inuen-
tionis exemplar, nemine imitante, apud ipsum authorem stetit, atq;
consenuit. Vsq; adeo difficile est, obsoletis nitorem, & nouis au-
thoritatēm feliciter attulisse.

LVBET

V B E T postremo desiderare quorundam externorum imagines Germanorumq; præsertim, quum literæ non latinæ modo cum pudore nostro, sed Græcæ, & Hebraicæ, in eorum terras, fatali commigratione transferint, ita ut eorum qui iam fato functi, cæteris clariiores euaserunt, ueras imagines à uiuis, & pari laude florentibus, efflagitare non dubitem, quando id ab humanissimis, nisi uiolato Musarum sacramento, frustra expectari minime posse. Quis enim nisi plane barbarus, & impius, uel exiguam laudem siue piaculo defunctis inuiderit, quanquam ex peculiari sua ingenii fœcunditate nullo æuo peritur? Pertinet hercè in quota parte exceptatæ laudis, ad producendam uitam, in albo, atq; ordine præcelentium hominum recenseri, agnoscīq; ; item ex uera oris effigie, ostendiq; posteris in perstricta nec inutili editorum operum censura, unde nouam nobilitatem, ueluti liberali nec sperata quadam adoptione, ad cumulatum decus induerint. Emicuit dudum perillustris eruditio in Ioanne Oecolampadio, sed profectò clarius, & luminosius illuxisset, nisi eam diræ hæreseos maculæ defœdassent, dum enim Theophylactum maligna prævaricatione, quædam omitendo traducit & Christianæ hostiæ sacramentum repudiat, Rophense Britanno seuera manu iugulante, redargutus concidit. Eadem fere nouæ sectæ libido Zuinglum in sacris literis apud Heluetios clarum cruento exitu præcipitem dedit, facundia siquidem pestilenti, ac impiis concionibus quum Ciuitatem Heluetiorum, diductis in contraria studia simplicissimis, & militaribus populis, ad mutuas cædes concitasset, in acie trucidatus occubuit, ita ut nefariæ te meritatis pœnas, Deo maximo uindice dedisse credatur. Contigit & honestissima laus ex studio nobilium literarum Bilibaldo Nurimbergensi, cuius extant nonnulla opera ex Gregorio Nazanzeno pie translata, & Cosmographiæ liber ex Ptolomæo accuratius quam antea traductus, & totius Germaniæ Vrbium descriptiones, eruditam lucem obscuris regionibus afferentes. Quis Vadiano ex Sancto Gallo Heluetiorum insigni Pago, nouæ, atq; uetusq; Cosmographiæ curiosus, gratias non aget? quum Libellum Pomponii Mellæ perutili commentatione, ex breui & obscuro, magnum illumine reddiderit. Miramur quoq; diligentiam laboremq; , uiro Regia in aula conspicuo longè honestissimum, Cuspiniani Vienensis, à quo ciuili quadam facundia Germanorum, & Bizantiorum Cæsarum Imperia, propinquitates, stemmata, mores, atq; existus

tus referuntur. Viget apud nos eruditus nominis authoritate Cop-
pus Basiliensis ab exacta doctrina felicisq; artis industria medicus,
Francisco Galliae Regi, magnopere, repetita saepe memoria, desi-
deratus. Suspicimus etiam ingenium Contradi Goclenii, uertendi
Græca, docendiq; facultate, apud Belgas, magnopere celebratum.
Venerantur iureconsulti nostri Zafium ex harudum Constantia
humani iuris intelligentia, cum exactissimis scriptoribus conferen-
dum. Floret adhuc apud nos prædulcis, & grata memoria Beati
Rhænani, ex eius enim ingenii liberalitate, officinaq; libraria, opti-
marum literarum magnas opes ad nos peruenisse conspicimus. Sunt
etiam in celebri fama Camerarius Græcæ, atque Latinæ linguae ita
peritus, ut scribendo pernobilis Ciceronis imitator euaserit, & Co-
pernicus absolutæ subtilitatis Mathematicus, atque item Albertus
Crantius, qui Danorum, & Suecorum Regna ad extremum Bo-
reale Oceanum, nostris obscura facundissime descriptis. Sed qua-
demum ueteri sodalitio digna pietate, imaginem tuam, ut Elogio
nostro coronetur expectauerim, Vrsine Gaspar Vindelice, paucis
ante annis morte præpropera nobis erepte: nobiles enim Poëtas
læto carmine, Historitos uero styli grauitate, superabas: Sed in
cumulo honestissimæ laudis uti integer uitæ, scelerisq; purus, tran-
quilli animi probitate periculosi officii munus feliciter adimplebas,
quum Maximilianum summæ indolis adolescentem Ferdinandi Cæ-
saris designati, filium, patrui fortuna dignissimum, perfectis mori-
bus, ac literis erudires. Sed cur reliquos enumerate non desino,
postquam inanis spei uotum, infinitus eruditorum numerus inter-
rumpit: offertur enim latissima seges, ab ipsa mirabili Germanici
cœli fœcunditate. Occulta hercle syderum commutatione euenisse
arbitramur, ut illud cœlum, mœlestis Boreæ flatibus frigore geluq;
damnatum, horrida dudum torpentiaq; ingenia mollierit, ac exci-
tarit. Necq; enim contenti sua uetere militiæ laude, qua Martium
decus Romanis Gentium uictoribus ereptum stabili disciplinæ se-
ueritate feliciter tuentur, ipsa etiam pacis ornamenta literas, opti-
masq; artes decoquenti Græciæ, ac Italiam dormitanti (quod pu-
deat) abstulerunt. Patrum siquidem nostrorum memoria Architec-
cti in primis, ac exinde Pictores, statuarii, sculptores, Mathema-
tici, & perargutæ manus artifices, ac item Aquileges, septimpeda-
triq; mensores, è Germania petebantur. Nec mirum quum antea
inusatæ, & portentosæ inuentioris, æreas formas excudendis li-
bris, & formidanda bello ænea tormenta nobis attulerint. Sed
hac

hæc infesti sæculi fortuna , non usq; adeo illis benigna mater , & nobis immitis extitit nouerca , ut nihil omnino ex pristina hæreditate reliquerit . Tenemus enim adhuc (si fas est uel modestè gloria ri tota penè libertatis possessione spoliatis) synceræ , & constantis eloquentiæ munitam arcem , qua (si castis Musis placet) ingenuus Romani candoris pudor , aduersus externos , inexpugnabilis conservatur , atq; defenditur . In hac enim statione ad perenne decus , optimo cuiq; cui intente uigilandum erit , ut Bembo Sadoletoq; signiferis quod reliquum est è tanta maiorum substantia , generofè tueamur ; Quanquam inani miseriaram nostrarum solatio , postquam non iniquo iure apud nos conuulta libertas interiit , qua una proculdubio altrice studiorum , bonas artes excitari , propagariq; conspicimus .

V V M iam confecto priore uolumine , quo fato
functorum imagines continentur , ad secundum non
inuita Minerua peruerterim (id enim de uiuis erit)
q censuræ periculo grauius quidem , sed ingeniorum
illustrium religiosa commendatione iucundius , ope-
re pretium existimauit , eorum nomina profiteri , quorum tabulæ pi-
ctæ in nostro conclavi immortalibus dicato spectantur . Sit hæc
enim delectæ sedis , & instituti operis certa nuncupatio , ut uel hinc
uiri elegantes , tanquam arridentis augurii læto omne accepto , suo
rum ingeniorum monumenta ad posteritatem æterna prospiciant ,
nec ideo grauata more gerere uelint , honesta mihi pariter ac ips-
sis , & deniq; grata omnibus expetenti . Appello enim eos , qui lite-
rarum amore uoluptates abdicarunt , & bona spe diuturnæ laudis
aluntur , num laudari uel à mediocribus poëtis , ineptum putent ?
Superbe quidem insaniunt si alienæ liberalitatis munera fastidiant .
Idcirco mihi satis fuerit Italos blandè , ac humaniter admonuisse ,
neq; enim eos adeo austeros , & illiberales fore crediderim quin ima-
gines scite pictas ad Musæum minime transmittant . Quid enim
V inuere

inuerecundius, ne dicam agrestius admitti poterit, quām ab exēm-
plo tot insignium uirorum omnino discessisse, qui hoc eruditæ be-
nignitatis officium lātissime p̄aſtiterunt? Quām ob rem annotata
nomina subdidimus, ut qui absunt certam ſedem benigne ſibi reli-
ctam intelligent; ſi in hac florida, ac immortali corona, confpici de-
corum existimarint. His equidem ingenuis lufibus noſtris, primos
uigiliarum ſuarum fructus p̄adulci libatione degustabunt. Quid
enim uiuenti, ac utiq̄ de ingenii uirtute benemerito, beatius acci-
dere potest, quām repræſentata alieni iudicij testificatione gloriam
p̄aſtentire? Quid porro lātius, atq̄ iucundius, quām intereffe po-
ſteritati ſuæ, & deniq̄ fatis inuitis mortem non timere? quam ne-
mo niſi anxius ante iſum inuidiæ laceſſentis euentum, non timuit.

Nomina eorum qui adhuc uiuunt & p̄aclara fœundi ingenii
gloria perfruuntur, hæc ſunt. Imagines autem eo ſeriatim ordine
ſedem obtinent, ut dignitatē omnem uel fortunā uel generis, ip-
ſe unus ætatis honos antecedat.

Nomina eorum, qui in tabulis habentur.

- Petrus Bembus *Cardinalis*
Baptista *Aegnatiuſ*
Iacobus Sadoletus *Cardinalis*
Georgius *Trisſiuſ*
Hieronymus *Fragaſtoriuſ*
Hieronymus *Vida Epifcopus Albanus*
Ioannes Pierius *Valerianus*
Romulus *Amasæus*
Andreas *Alciatus*
Marcus *Antonius Flaminius*
Philippus *Melanclon*
Janus *Vitalis*
Reginaldus *Polus Cardinalis*
Daniel *Barbarus*
Antonius *Mirandua*
Philander *Gallus*
Honoratus *Fafitellus*
Basilius *Zanchus*.

Sed

Sed qua spe alienæ benignitatis munus expectauerim? quum hæc nostra cupiditas ad externorum imagines extendatur, nisi uiri nobiles adiutent, honestisq; uotis arrideant. Nulla enim res est uel non plane ardua, quæ illustri patrocinio non indigeat, ut recte, matureq; perfici ac impetrari possit. Rogabo itaq; ueteres patrones in Prouinciis dignitate, atq; opibus præcellentes, sic ut eos etiam pie obtester per communia Musarum sacra, ut hoc officium expedite, ac liberaliter præstare uelint. Quid enim non præstabant sacrati Proceres, qui se alumnos, amatoresq; Musarum professi nunquam ueræ gloriæ nomen contempserunt? Ita ut uel ab ultima Sarmatia, qua latinæ linguæ septa Roxolanorum niuibus terminantur, mihi minime defuturum sperem Ioannem Dantiscum Varmensem Episcopum, qui multis legationum functus honoribus, & Poëtica Lauru coronatus, suæ gentis nobilitatem ad eandem laudem accedit, ad quam præclare aspirant Philippus Padnensis, Martinusq; Cromerius. Nec in hoc ædepol erudito munere collocando suspensè cunctabitur generosus ille Musarum hospes Otho Truchses Germaniæ decus, & sacri Senatus ornamentum, Quum eius explorata liberalitas neq; usu consenescat, neq; præterita existimatione satietur, nec aliud quicquam nisi extra inuidiam possum, perenneq; respiciat, Nec id hercè mirum, postquam ille alioqui multis importunus maturata purpuræ splendor, nec perstrinxerit oculos, nec memoriæ neruos eliserit, nec quicquam de synereo, nobiliq; pudore uel leuiter inumbrarit. Patet enim innata virtutis studia in hoc dudum apud Vangiones conuentu longè gravissimo, quum summa autoritate præses, ideoq; Reipublicæ causa uehementer occupatus, omnes numeros perfectæ virtutis expresserit: ita ut ab eo iam non paucos quidem, sed ex feraci ingeniorum Germania, integrum per imagines lectissimorum uirorum cohortem expectem, in qua inter tantos Græcorum authorum interpres, diuinarumq; rerum scriptores inclytum Poëtam Georgium Logum, sodalem meum, si ita fas est, cum Laurea signiferum exceptarim. Nec Thomam quoq; Nadastum qui unus in Pannonia pari studio Martis, & Palladis antiquum decus tuetur, quenquam omnino prætermisurum ex his arbitror, quos intestini, ac externi belli calamitas reliquos fecit. Iam pridem enim amisimus sacrati ordinis Antistites literarum, atq; uirtutis studio præcellentes Ioannem Pannonum æterno poëmate edito stabili fama commendatum, & Philippum Moræum Strigoniensem Mugaciana acie à barbaris in-